
М УНИЦИПЛЛЬ1ГЫ Й ОКРУГ 
С ам кг-П етербур га

TWi

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 54 

(МС ВМО СПб МО № 54)

РЕШЕНИЕ

18.03.2020 №3/14
«Об утверждении Порядка принятия решения 
о применении к депутату, выборному должностному 
лицу местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54 меры ответственности, 
установленной частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 18.12.2019 № 680-153 
«О порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату муниципального 
совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга, члену выборного 
органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ №54 меры ответственности, установленной частью 
7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании ВМО СПб МО №54 
и разместить на официальном сайте ВМО СПб МО №54 в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу ВМО СПб МО №54.

Г лава ВМО СПб МО №54 ^  V Ю.А.Гу саков



Приложение 
к Решению ВМО СПб МО №54 

от 18.03.2020 №3/14

Порядок
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 54 меры ответственности, установленной частью 7.3-1 статьи 
40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 18.12.2019 № 680-153 «О порядке принятия решения о применении мер 
ответственности к депутату муниципального совета внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге» и определяет процедуру принятия решения о применении к депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 54 (далее -  ВМО СПб МО № 54) 
меры ответственности в случае предоставления ими недостоверных или неполных сведений 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения).
2. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления ВМО СПб МО № 54, 
представившим недостоверные или неполные сведения, если искажение этих сведений 
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Муниципальном Совете ВМО СПб МО № 54
с лишением права занимать должности в Муниципальном Совете ВМО СПб МО № 54
до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете ВМО СПб МО № 54 до прекращения 
срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. После получения заявления Губернатора Санкт-Петербурга о применении в отношении
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления ВМО СПб МО № 54
меры ответственности, предусмотренной частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
в Муниципальный Совет ВМО СПб МО № 54 (далее -  Муниципальный Совет) глава 
муниципального образования в течение 5 рабочих дней;
1) письменно уведомляет депутата, выборное должностное лицо местного самоуправления 
ВМО СПб МО № 54, в отношении которого поступило заявление, о содержании поступившего 
заявления, а также о дате, времени и месте его рассмотрения и предлагает ему дать 
письменные пояснения по существу выявленных нарушений, содержащихся в заявлении;
2) письменно уведомляет Губернатора Санкт-Петербурга о дате, времени и месте рассмотрения 
вопроса о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления 
ВМО СПб МО № 54, в отношении которого поступило заявление, меры ответственности.
4. Муниципальный Совет рассматривает вопрос о применении меры ответственности 
к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления ВМО СПб МО № 54 
на ближайшем открытом заседании, но не позднее 30 дней со дня поступления 
в Муниципальный Совет заявления Губернатора Санкт-Петербурга. Датой поступления 
заявления Губернатора Санкт-Петербурга в Муниципальный Совет читается дата его 
регистрации, которая производится в день почтовой доставки.



5. Заседание Муниципального Совета, на котором будет рассматриваться вопрос о применении 
меры ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления 
ВМО СПб МО № 54, созывает и ведет глава муниципального образования.
В случае если рассматривается вопрос о применении меры ответственности к главе 
муниципального образования, указанное заседание созывает и ведет в соответствии 
с Регламентом проведения заседаний Муниципального Совета ВМО СПб МО № 54 его 
заместитель, а в случае его отсутствия по решению, принятому большинством 
от установленной численности депутатов Муниципального Совета, иной депутат.
6. На заседании депутаты Муниципального Совета заслушивают пояснения депутата,
выборного должностного лица местного самоуправления ВМО СПб МО № 54
по установленному уполномоченным Правительством Санкт-Петербурга исполнительным 
органом государственной власти Санкт-Петербурга факту предоставления недостоверных или 
неполных сведений, в отношении которого рассматривается вопрос о применении к нему 
соответствующей меры ответственности.
7. Неявка депутата, выборного должностного лица местного самоуправления ВМО СПб МО 
№ 54, в отношении которого рассматривается вопрос о применении к нему соответствуюш;ей 
меры ответственности, своевременно извещенного о дате, времени и месте заседания 
Муниципального Совета, не препятствует рассмотрению вопроса о применении к нему меры 
ответственности и принятию соответствующего решения.
8. По представленным на заседании пояснениям лица, в отношении которого рассматривается 
вопрос о применении к нему меры ответственности, и иным материалам и сведениям, 
имеющим отношение к рассматриваемому вопросу, депутаты Муниципального Совета 
определяют меру ответственности большинством голосов присутствующих на заседании 
депутатов путем проведения тайного голосования в порядке, установленном Регламентом 
проведения заседаний Муниципального Совета ВМО СПб МО № 54.
9. Решение Муниципального Совета о применении меры ответственности принимается 
с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, 
обстоятельств, при которых оно совершено, а также с учетом личности депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления ВМО СПб МО № 54, предшествующих 
результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им 
других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.
10. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления ВМО СПб МО № 54, 
в отношении которого рассматривается вопрос о применении к нему соответствующей меры 
ответственности, не принимает участия в голосовании.
11. Принятое решение подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней со дня его 
принятия в официальном печатном издании ВМО СПб МО № 54 и размещению 
на официальном сайте ВМО СПб МО № 54 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
12. Экземпляр принятого решения с сопроводительным письмом направляется Губернатору 
Санкт-Петербурга в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.
13. Копия решения Муниципального Совета о применении к депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления ВМО СПб МО № 54 меры ответственности 
в течение 3 рабочих дней со дня его принятия направляется депутату, выборному 
должностному лицу местного самоуправления ВМО СПб МО № 54 почтовым отправлением 
(заказным письмом с уведомлением о вручении) либо вручается ему лично под роспись.
В случае, если решение о применении меры ответственности невозможно довести до сведения 
указанного лица или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под роспись, 
составляется акт об отказе в ознакомлении с решением о применении к нему меры 
ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.
14. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления ВМО СПб МО № 54, 
вправе обжаловать решение о применении в отношении него меры ответственности в судебном 
порядке.


